




目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ......................................................................................................... 21

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ......................................................... 47
[...]
③浓水：根据工程分析，制备纯水过程产生浓水为 90m3/a，浓水主要污染物为

Ca2+、Mg2+盐类，属于自来水本身含有的盐分，为清净下水，直接排入园区污水管

网。

④测试废水：根据工程分析，项目扩建后气密性测试废水产生总量为 27.65m3/d，

8295m3/a。废水主要污染物及浓度为 COD 250mg/L、SS 60mg/L。测试废水经厂区

1#废水处理站排入园区污水管网。

表 4-16 测试废水水质一览表

污染物 废水量（m3/a） SS 石油类

产生浓度（mg/L）
8295

250 60

产生量（t/a） 2.074 0.498

⑤地面冲洗废水：根据工程分析，本扩建项目不新增机加工车间面积，地面冲

洗废水产生量为 7.2m3/d，2160m3/a。废水主要污染物为 COD、SS、石油类。其浓

度分别为 300mg/L、350mg/L、105mg/L。地面冲洗废水经厂区 1#废水处理站排入园

区污水管网。

表 4-17 地面冲洗废水水质一览表

污染物 废水量（m3/a） COD SS 石油类

产生浓度（mg/L）
2160

300 350 105

产生量（t/a） 0.65 0.76 0.23

⑥研磨、清洗废水：根据工程分析，研磨废水产生量为 708m3/a，压铸件清洗废

水产生量为 16.99m3/d，5097m3/a。为了解研磨清洗废水水质特点，项目委托湖南守

政检测有限公司于 2022年 9月 21日对研磨清洗废水原水进行了采样检测（详见附

件 11），检测结果见下表。

表 4-18 研磨清洗废水污染物产生情况

污染物
废水量
(m3/a) pH BOD5 CODCr SS 石油

类
NH3-N LAS TP TN



67

产生浓度

（mg/L）
5805

6.92
(无
量

纲)

1587 4434 1215 1269 23.7 18.4 12.3 53

产生量

（t/a） / 9.213 25.739 7.053 7.367 0.138 0.107 0.071 0.308

研磨清洗废水经过滤+二级除油+杀菌除臭工艺预处理，再送入 2#废水处理站进

一步处理后排放，其排放情况见下表。

表 4-19 研磨清洗废水排放情况

废水

量
(m3/a)

污染

物

预处理设施 厂区 2#废水处理站

处理

能力
(m3/d)

处

理

工

艺

工艺

去除

效率

（%）

废水

量
(m3/a)

进水浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

5805

pH

30

过

滤
+
二

级

除

油
+
杀

菌

除

臭

/

5805

/ / 7.01 /

BOD5 95.6 952.2 5.528 41.90 0.243

COD 96.0 3547.2 20.591 141.89 0.824

SS 98.4 729 4.232 11.66 0.068
石油

类
99.5 634.5 3.683 3.17 0.018

NH3-N 82.9 18.96 0.110 3.24 0.019

LAS 89.3 12.51 0.073 1.34 0.008

TP 64.7 10.46 0.061 3.69 0.021

TN 79.3 42.4 0.246 8.78 0.051

备注：因处理工艺一致，2#废水处理站对污染物去除效率参考 1#废水处理站取值。

厂区已建 1#废水处理站，用于接纳除研磨清洗废水之外的多股生产废水，为了

解其混合后的废水水质特点，委托湖南守政检测有限公司于 2022年 9月 21日对厂

区 1#废水处理站进、出水口水质进行了采样检测（详见附件 11），具体情况见下表。

表 4-20 1#废水处理站废水产排情况

废水

量
(m3/a)

污染物

污染物产生情况 污染治理设施 污染物排放情况

产生浓

度（进水

口，

mg/L）

产生量
(t/a)

处理能

力
(m3/d)

处理工

艺

去除

效率
(%)

是否

可行

技术

排放浓度

（出水

口，mg/L）

排放

量
(t/a)

17574

pH(无
量纲) 6.88 /

80

格栅+
调节+
絮凝气

浮+厌
氧+缺

/

是

7.01 /

BOD5 1343 23.602 95.6 59 1.037

COD 3358 59.013 96.0 133 2.337

SS 1025 18.013 98.4 16 0.281



68

氧+好
氧生物

处理+
沉淀

石油类 2164 38.030 99.5 9.93 0.175

NH3-N 22.2 0.390 82.9 3.80 0.067

LAS 17.6 0.309 89.3 1.89 0.033

TP 9.73 0.171 64.7 3.43 0.060

TN 32.5 0.571 79.3 6.73 0.118

氟化物 4.78 0.084 31.8 3.26 0.057

根据水平衡分析，项目扩建后外排废水包括：1#废水处理站出水、2#研磨清洗

废水处理站出水、预处理后的生活污水以及制备纯水过程直排的浓水，四部分废水

一并通过厂区排水口排入园区污水管网，项目总排水量 48429m3/a。项目综合废水产

排情况见下表。

表 4-21 项目综合废水（生产废水、生活污水）污染物排放总量核算表

污染物 pH BOD
5

CO
D SS 石油

类
NH3-
N LAS TP TN 氟化

物

动植

物油

本项目

总排放量
(48429m3/a)

/ 5.024 9.30
1

2.84
5

0.19
3 0.71 0.04

1
0.08
1

0.16
9

0.05
7

1.49
8

益

阳

东

部

新

区

污

水

处

理

厂

处

理

后

排放

浓度
(mg/L
)

/ 10 50 10 4.02 5 0.5 0.5 3.53 1.19 1

排放

量(t/a) / 0.484 2.42
1

0.48
4

0.19
5 0.242 0.02

4
0.02
4

0.17
1

0.05
8

0.04
8

标准

限值
(mg/L
)

6~
9 10 50 10 5 5 0.5 0.5 15 / 1

2.2废水处理措施可行性分析

（1）生产废水治理措施可行性分析

①研磨清洗废水预处理措施可行性

项目研磨、清洗废水总产生量为 19.35m3/d，预处理设施处理能力 30m3/d，设计

规模满足处理水量需求。处理工艺流程如图 4-1。



69

研磨、清

洗废水
过滤

二级

除油
杀菌

除臭

2#废水

处理站
收集池

图 4-1 研磨清洗废水预处理工艺流程图

研磨废水和清洗废水通过管道接入废水收集池（50m³），先经离心过滤机过滤

部分悬浮物（铝屑等），过滤精度达 3~5μm，然后通过二级除油系统，前级配置漂

浮式吸油装置用于分离浮油，后级配置纳米高分子改性纤维材料，具有较强的吸纳

油污功能，除油率不低于 60%，并对废水中的阴离子有一定吸附能力。油水分离后

及时清理油污，提高净化效率及品质。除油后的废水进入臭氧杀菌除臭装置，在曝

气作用下，臭氧均匀扩散到水中，有效去除切削液中滋生的大量厌氧菌等有机菌体。

预处理后的废水送 2#研磨清洗废水处理站进一步处理。

②1#、2#废水处理站处理工艺可行性

本扩建项目厂区建设 2座废水处理站，其中：1#废水处理站接纳除研磨清洗废

水之外的生产废水（产生量 58.58m3/d），总设计处理能力为 80m3/d，满足相应废水

处理需求。

结合研磨清洗废水性质与其他生产废水差异性、企业的废水处理设计规划以及

实际建设中现有处理站的场地限制等因素综合考虑，项目于机加车间外北侧建设 2#

研磨清洗废水处理站，专门处理研磨清洗废水（产生量 19.35m3/d），该处理站设计

处理能力为 60m3/d，满足研磨清洗废水处理需求。

两座废水处理站均采用“格栅+调节+絮凝气浮+厌氧+缺氧+生物接触氧化+沉

淀”处理工艺，详见图 4-2。需要明确的是，研磨清洗废水与其他生产废水处理过程

存在一定差异，区别主要在于絮凝、气浮工序投加的药剂、A2/O生化处理过程所用

的微生物菌落，但是废水处理原理是一致的。



70

生产废水 格栅 调节池 絮凝、气浮 厌氧池

缺氧池沉淀池

污泥浓缩池

生物接触氧化池

泥饼外运

出水

上清液

压滤机

益阳东部

新区污水

处理厂

回流污泥

图 4-2 项目废水处理站处理工艺流程图

工艺原理：污水处理系统由格栅、调节池、絮凝气浮、厌氧池、缺氧池、好氧

池（生物接触氧化池）、沉淀池组成。进水经格栅拦截大颗粒状和纤维状杂质后流

入调节池，在调节池中污水充分地混合，完成水量调节和水质均化后进入絮凝气浮

池，反应时间约为 15~35min，针对不同废水投加不同的药剂，通过气浮机实现固液

分离后通过污水泵将污水输入厌氧池，在厌氧池中回流污泥与原污水充分混合，通

过厌氧菌的作用，使高分子难降解的有机物转变为低分子易降解的有机物，提高

BOD/COD的比值，有利于后续的好氧处理；厌氧池出水自流入缺氧池，将亚硝酸

氮和硝酸氮转化为氮气，完成反硝化脱氮，然后自流进入生物接触氧化池，针对不

同废水选择活跃度高的微生物菌落，接触氧化池是一种以生物膜法为主，兼有活性

污泥法的生物处理装置，通过鼓风机提供氧源，使污水中的有机物与池内生物膜充

分接触，经微生物吸附、降解作用，使水质得到净化。

根据检测报告，研磨清洗废水与其他各股混合的生产废水均呈现出有机物含量

高、可生化性较好的特点，经相应废水处理站分别处理后，各项污染物可满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，并可达到益阳东部新区污水

处理厂设计进水水质要求。

综上，研磨清洗废水、其他生产废水治理措施有效可行。

（2）生活污水减缓措施有效性分析

生活污水经隔油池、化粪池处理后排入园区管网，排放水质可达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，处理措施可行。

（3）依托益阳东部新区污水处理厂可行性分析

益阳东部新区污水处理厂位于益阳市沧水铺镇花亭子村，占地面积约 60003m2，



71

处理工艺“格栅+曝气沉淀池+改良型氧化沟+二沉池+高效沉淀池+纤维转盘滤池+紫

外线消毒”，总处理规模为 6万 t/d，分两期建设：其中一期工程建设规模为 3万 t/d

（已于 2012 年 6月建成投产），二期工程建设规模为 3万 t/d，服务范围为益阳市

高新区东部新区，包括沧水铺镇等。出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准尾水排入碾子河，再进入撇洪新河。

表 4-22 益阳东部新区污水处理厂设计进出水水质标准 单位：mg/L

指标 BOD5 COD SS NH3-N TN TP

进水水质 150 270 200 25 40 3.5

出水水质 ≤10 ≤50 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤0.5

本环评从接管现状、水质和水量三方面就废水排入益阳东部新区污水处理厂可

行性进行分析。

①接管现状

项目整个厂区西侧、南侧、北侧为园区道路，均已铺设污水管网。项目位于东

部新区污水处理厂已建管网服务范围内，通过管网接入污水处理厂是可行的。

②水质

生活污水水质成分简单，可生化性强，经隔油池、化粪池预处理后，可达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，满足东部新区污水处理厂接管

要求。

研磨清洗废水经、其他生产废水分别经废水处理设施处理后，各项污染物均满

足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，并达到益阳东部新区

污水处理厂进水水质要求。

③水量

东部新区污水处理厂目前设计处理规模为 3.0×104m³/d，目前污水处理厂实际

处理规模约为 2.0×104m3/d，富余量 10000m3/d。本扩建项目新增废水排放量为

55.61m3/d，远小于东部新区污水处理厂富余的处理能力，不会对其造成水量上的冲

击。

综上所述，项目废水经厂内废水处理设施预处理达标后排入益阳东部新区污水

处理厂集中处理，技术可行。废水经深度处理达标后排入碾子河，最终进入撇洪新



72

河，对水环境影响较小。

2.3废水排放口基本信息

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息，详见下表。

表 4-23 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

地理坐标

排放

口设

置是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理设

施工艺

生活

污水

益阳

东部

新区

污水

处理

厂

连

续

排

放

TW001

生活污

水处理

设施

隔油池、化

粪池

DW001 E112°29′7.76″
N28°26′7.79″ 是

一

般

排

放

口

研磨

清洗

废水

研磨清

洗废水

处理设

施

格栅+调节+
破乳气浮絮

凝+A2/O+
沉淀

其他

生产

废水

其他生

产废水

处理设

施

格栅+调节+
破乳气浮絮

凝+A2/O+
沉淀

2.4废水监测计划

结合《排污单位自行监测技术指南 金属铸造工业》（HJ1251-2022）的废水监

测要求废水监测计划见下表。

表 4-24 废水监测计划

监测点位 污染物指标 监测频次

厂区废水总排放口 pH、色度、SS、COD、BOD5、NH3-N、TP、TN 1次/年

3、运营期噪声影响及防治措施

3.1噪声源强

项目扩建后，厂区新增噪声源主要为扩建项目新增的冲压机、CNC数控铣床、

压铸机、铝合金集中熔化炉、风机等设备噪声，均布置在厂房内，主要产噪设备分

布情况及噪声衰减情况见下表。

表 4-25 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）